

LUBELSKIE BRACTWO STRZELCÓW KURKOWYCH ŚW. JANA KANTEGO

Jednodniówka wydana z okazji Święta Patronalnego Bractwa Kurkowego

red. J. Szczot, B. Zagórski

październik 2023 rok

PARAFIA ŚW. JANA KANTEGO

HISTORIA PARAFII jest może i krótka lecz dość ciekawa ze względu na jej dynamiczny rozwój. Co prawda funkcjonuje w Lublinie od przeszło dziewięciu lat, jednakże najpierw wirtualnie, gdyż na początku parafianie nie mieli własnego kościoła, ani miejsca na wspólną modlitwę, ani też typowego duszpasterstwa parafialnego. Dekret erygujący parafię nosi datę 21 listopada 2014 r., a już 21 października 2017 r. pobłogosławiony został plac pod budowę kościoła. W latach 2018–2020 wykonano podstawowe prace przy budowie Świątyni, by już 1 marca 2020 r. pobłogosławić ściany kościoła i odprawić pierwszą Mszę św. Nowy kościół jest jedną z najszybciej wybudowanych świątyń w całej archidiecezji. Powstanie parafii pod wezwaniem św. Jana Kantego związane jest z utworzeniem w Lublinie, w czerwcu 2013 roku, Lubelskiego Bractwa Strzelców Kurkowych św. Jana Kantego. W diecezji lubelskiej, której patronem jest m. in. Jan z Kęt, nie było parafii pod jego wezwaniem, a ksiądz Proboszcz Bogdan Zagórski został jednocześnie powołany na kapelana Bractwa.

Kościół pw. św. Jana Kantego znajduje się na lubelskiej Porębie. Ograniczone możliwości lokalowe i niewykończony jeszcze kościół nie przeszkodziły w powołaniu i funkcjonowaniu trzech kół żywego różańca oraz 18 innych kół różańcowych, wspólnoty charyzmatycznej, czterech kręgów Kościoła Domowego i oddział Katolickiego Stowarzyszenia Młodzieży.

Oprócz proboszcza ks. Bogdana Zagórskiego w parafii pracują jeszcze wikariusze: ks. Łukasz Kukier oraz ks. Paweł Szczygliński.

Ks. Bogdan Zagórski jest proboszczem parafii pod wezwaniem św. Jana Kantego, a zarazem kapelanem Lubelskiego Bractwa Kurkowego. Święto patronalne jest zarazem świętem całej Parafii jak i naszego Bractwa. Sam zwrot „pod wezwaniem” dotyczy kościołów (świątyń) katolickich, a także parafii. W tym kontekście wezwanie to odwołanie się do jej patrona. Od wielu już lat bracia kurkowi uczestniczą więc w uroczystych obchodach wspomnienia św. Jana z Kęt podczas odpustu parafialnego.

W zawodach strzeleckich organizowanych przez Bractwo w 2023 r. ksiądz Kapelan został najlepszym strzelcem w konkurencji z broni krótkiej, otrzymując honory i obowiązki II Marszałka. Tytuł ten jest używany do następnych królewskich zawodów strzeleckich organizowanych przez Bractwo.



BRACTWO KURKOWE

to tradycyjna organizacja o charakterze strzeleckim i obronnym, która powstała celem kształtowania umiejętności strzeleckich i obronnych wśród członków oraz wspieranie obrony lokalnej społeczności. Dziś Bractwa Kurkowe są organizacjami kultywującymi tradycje i organizującymi różne wydarzenia kulturalne i sportowe, często związane z historycznymi obchodami. Członkowie bractw kurkowych wyróżniają się noszonymi przez siebie podczas uroczystości i innych wydarzeń strojami i charakterystycznymi oznaczeniami.

STRÓJ BRACKI, czyli strój noszony przez członków Bractw Kurkowych, jest zazwyczaj bardzo tradycyjny i odzwierciedla historyczny charakter tych organizacji. W Polsce można podzielić bractwa na kontuszowe i mundurowe – garniturowe, w zależności od tego, w jakich miastach funkcjonują. Bractwa ze wschodniej Polski odwołują się do tradycji patriotycznych i narodowych manifestując swoje przekonania strojem – kontuszem. Natomiast bracia kurkowi, głównie z byłego zaboru pruskiego, noszą mundury, gdyż w zaborze tym było zakazane jawne odwoływanie się do tradycji narodowej.

Elementy typowego stroju brackiego bractw mundurowych

KURKA – To charakterystyczny nakrycie głowy w formie okrągłego kapelusza z piórami na czubku. Kształt i rodzaj piór mogą różnić się w zależności od regionu i bractwa.

MUNDUR – Bracia noszą mundury, które są zazwyczaj wykonane z materiałów w kolorach historycznych, często w odcieniach zieleni, czerni lub granatu. Mundur może mieć wyhaftowane lub naszywane insygnia brackie.

BIAŁE KOSZULE I SPODNI – Pod mundurem noszone są zazwyczaj białe koszule i spodnie.

PAS I KABURA – Bracia noszą pasy, na których często zawieszają kabury z replikami historycznych broni, takich jak muszkiety.

Strój bractw kontuszowych

Strój ten określany był zwyczajowo jako charakterystyczny dla tej części Europy i był formą manifestacji przywiązania do tradycji Rzeczypospolitej. Obecnie bractwa kontuszowe nawiązują do tej tradycji, a strój galowy składa się: ŻUPANA, KONTUSZA, PASA i NAKRYCIA GŁOWY.

Noszenie KONTUSZY nie było wyłącznie zarezerwowane dla szlachty, a współcześnie jest formą odwołania się do tradycji, to też nowe bractwa kontuszowe nawiązują w swoich strojach do kontuszy szlacheckich.

BUTY – Tradycyjnie noszone są buty, które odpowiadają okresowi historycznemu, np. wysokie buty ze skóry.

ODZNACZENIA I INSYGNA – Członkowie Bractw Kurkowych mogą nosić różnego rodzaju odznaczenia, insygnia i ordery, które symbolizują ich rangę lub osiągnięcia w organizacji.

Warto zaznaczyć, że szczegóły stroju brackiego mogą się różnić w zależności od konkretnego Bractwa Kurkowego oraz regionu Polski, ponieważ istnieje wiele lokalnych odmian tych strojów. Stroje te mają głębokie korzenie historyczne i są integralną częścią kultury Bractw Kurkowych.



Hetman – Kanclerz Kazimierz Gajek,
Andrzej Kępa – Król Kurkowy 2023 zwany Łagodnym,
Jurek Oremczuk – Strażnik Kura

